Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«24» августа 2022 года  № 01-06/202
г. Вологда

Об утверждении Положения

о языке образования

в образовательной организации

 В целях реализации действующего законодательства в сфере

образования, на основании протокола педагогического совета школы от 20

июля 2022 г. № 34, протокола совета школы от 24 августа 2022 г. № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языке образования в образовательной

организации (приложение).

2. Считать утратившим силу Положение о языке образования,

утвержденное приказом школы от 5 апреля 2017 года № 01-03/63-2.

Директор          Ю.В. Орсаг

ПРИНЯТО

Советом школы

протокол от 24.08.2022 № 1

ПРИНЯТО

педагогическим советом

протокол от 20.07.2022 № 34

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ

«СОШ № 22»

от 24.08.2022 № 01-06/202

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования в образовательной организации

1. Общие положения

1. Положение о языке образования в образовательной организации

(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», федеральными государственными

образовательными стандартами, утвержденными приказами Минобрнауки

России от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования», от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего

образования», от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования», от 19 декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья», приказами Министерства просвещения Российской Федерации от

31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования», от 31 мая 2021

года № 287 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования», уставом

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее –

образовательная организация).

2. Положение разработано с целью соблюдения законодательства

Российской Федерации в части определения языка образования (обучения),

реализации права на изучение родного языка. Положение устанавливает язык

образования (обучения) и порядок выбора родного языка образования.

3. Образовательная организация обеспечивает открытость и

доступность информации о языке образования (обучения).

2. Язык образования

4. Образовательная деятельность в образовательной организации

осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском

языке.

5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица

без гражданства получают образование в образовательной организации на

русском языке по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования, разработанным в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами.

6. Документооборот в образовательной организации

осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском

языке. Документы об образовании оформляются на государственном языке

Российской Федерации - русском языке.

7. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют в образовательную организацию на русском языке или вместе

с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

3. Изучение русского языка как родного языка

8. Учебный план образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования в образовательной

организации обеспечивает преподавание и изучение государственного языка

Российской Федерации – русского языка, а также возможность преподавания

и изучения русского языка как родного языка.

9. Изучение родного языка (русского) осуществляется по заявлению

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования.

10. Родной язык (русский) и родная литература (русская) изучаются

в объеме часов, предусмотренных на изучение предметных областей «Родной

язык и литературное чтение на родном языке» (начальное общее

образование), «Родной язык и родная литература» (основное общее, среднее

общее образование) обязательной части учебного плана образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, составленного с учетом федеральных государственных

образовательных стандартов и примерных основных образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования.

Образовательная организация при разработке и реализации

образовательной программы начального общего, основного общего

образования вправе применить варианты примерных учебных планов

начального общего, основного общего образования примерных основных

общеобразовательных программ начального общего и основного общего

образования.

11. Рабочие программы учебных предметов при реализации

обязательных предметных областей «Родной язык и литературное чтение на

родном языке» (начальное общее образование), «Родной язык и родная

литература» (основное общее, среднее общее образование) разрабатываются

в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами и примерными основными образовательными программами

начального общего, основного общего, среднего общего образования,

утверждаются образовательной организацией самостоятельно в рамках

основных общеобразовательных программ.

12. Обучающимся, принятым на обучение в порядке перевода из

других государств, слабо владеющим русским языком, образовательная

организация в пределах своих возможностей (наличие кадровых,

финансовых, материально-технических условий) оказывает помощь в

овладении русским языком через консультации, создание групп для изучения

русского языка как иностранного в рамках внеурочной деятельности.

		2022-08-24T15:48:12+0300
	Орсаг Юлия Витальевна

		2022-08-24T15:48:33+0300
	Орсаг Юлия Витальевна